Un padre, habiendo instituido herederos a su hijo y a su hija, y habiéndoles prelegado a cada uno ciertos predios y créditos, dispuso así: “pero te pido carísimo hijo, y quiero que se dé todo lo que he legado, y quiero que si apareciera alguna deuda, si por cierto tiempo yo hubiere tomado en mutuo alguna cantidad, y la debiere, sea pagada por ti, a fin de que le pertenezca íntegro a tu hermana lo que a ella le he dejado”; se preguntó si se deberá pagar por el hijo lo que por cualquier causa debió el padre. Respondió que en virtud del fideicomiso podía conseguir la hija que se le aliviase a fin de que más bien fuese íntegro a poder de ella lo que hubiese dado el testador.

14. D. 22,3,27 *Scaevola libro trigésimo tertio digestorum*

Qui testamentum faciebat ei qui usque ad certum modum capere potuerat legavit licitam quantitatem, deinde ita locutus est: ‘Titio centum do lego, quae mihi pertulit: quae ideo ei non cavi, quod omnem fortunam et substantiam, si quam a matre susceperat in sinu meo habui sine ulla cautione. item eidem Titio reddi et solvi volo de substantia mea centum quinquaginta, quae ego ex redditibus praediorum eius (quorum ipse fructum percepi et distraxi), item de kalendario (si qua a matre receperat Titius) in rem meam converti’. quaero, an Titius ea exigere potest. respondit, si Titius supra scripta ex ratione sua ad testatorem pervenisse probare potuerit, exigi: videtur enim eo, quod ille plus capere non poterat, in fraudem legis haec in testamento adiecisse.

Uno que hacía testamento legó a otro, que podía adquirir hasta cierto límite, una cantidad lícita, y después se expresó de este modo: “Doy y lego a Ticio ciento que me entregó, y de los que no le di caución, porque sin caución alguna tuve en mi poder toda la fortuna y los bienes que había recibido de su madre. Además, quiero que de mis bienes se entreguen y paguen al mismo Ticio ciento cincuenta monedas que yo gasté de las rentas de sus predios, cuyos frutos yo mismo percibí. Asimismo, con arreglo al dietario, si algo había recibido Ticio de su madre y lo convertí en mi provecho”. Pregunto, ¿puede Ticio reclamar estas cantidades? Respondió que si Ticio hubiere podido probar que las sobredichas cantidades fueron de su cuenta propia a poder del testador, las exija, porque se considera que, como él no podía percibir más, el testador añadió estas partidas en el testamento en fraude de ley.

15. D. 32,37,5;6 *Scaevola libro octavo digestorum*

5. *Codicillis ita scripsit: Volo, omnia, quae infra ordinata sunt, firma ese. Maximo, domino meo, denarium quindecim millia, quae accepi in depositum a patruo eius, Iulio Maximo, ut ei viro facto reddam cum usuris, quae sunt triginta millia, ei dari volo; ita enim patruo iuravi; quaesitum est, an ad depositam pecuniam petendam sufficiant verba codicillorum, cum hanc solam nec aliam ullam probationem habeat. respondi: ex his quae proponerentur, scilicet cum iusiurandum dedisse super hoc testator adfirmavit, credenda est scriptura.*